国家慢非病综合防控示范区参与式预算2022年第二季度实施情况公告

一、项目实施概述
根据《佛山市防治重大疾病工作联席会议制度办公室关于印发佛山市防治慢性病中长期规划（2017-2025年）实施方案的通知》（佛重疾联办〔2018〕1号）、《佛山市顺德区建设国家慢性非传染性疾病综合防控示范区工作实施方案》（顺府办函〔2021〕671号）文件部署要求，我局积极推行各项工作，建立健全慢性病综合防控体系，完善慢性病监测、早期筛查、干预及早诊早治，减轻和延缓慢性病造成的疾病负担，保障人民群众身体健康，维护区域经济社会和谐稳定发展。

二、执行进度

（一）资金开支。国家慢非病示范区建设项目专项资金2022年项目预算为552.26万元。截止目前，已开支253.23万元，执行进度45.85%。

三、实施效果

（一）慢非综合防控示范区组织管理。已开展2021年慢病示范区相关工作资料数据收集和整理，并在国家慢病示范区信息系统进行动态资料录入。组织上半年联合多部门督导工作，查补薄弱环节。成功组织开展“万步有约”活动，参与人员约380人，通过约100日的健康走活动培养科学运动习惯，带动身边人形成健康文明生活方式。

（二）慢性病高危人群筛查与干预。目前全区约完成高危人群登记及健康宣教人数27140人，执行率123.36%，健康随访干预3133人次，执行率28.48%。

（三）心脑血管事件报告。全区共完成上报心脑血管事件7133例，执行率71.33%，并完成审核工作，为心脑血管防治政策制定提供数据参考。

（四）肿瘤随访登记工作。全区共登记报告新发恶性肿瘤1851例，开展肿瘤病例随4430例。

（五）鼻咽癌筛查。已完成乐从、龙江、大良、勒流、伦教、北滘等6个镇（街道）的初筛工作，初筛12636例，执行率84.24%。共发现高危人群513人，中危884人，有家族遗传史617人，发现1例确诊鼻咽癌病例。通过及早介入干预和治疗，提高鼻咽癌的早期诊断率和早期治疗率，降低死亡率。

（六）支持镇（街道）建设代谢性疾病标准化诊室。已组织开展各单位申报，已启动9家单位开展代谢性疾病标准化诊室建设。全区已建成4家诊室，为社区居民提供便利的、同质化筛查和诊疗服务。

（八）糖尿病流行病学调查。已完成7034人的糖尿病流行病学筛查。因疫情防控已暂时停止开展活动。

（九）糖尿病医防协同联盟专项工作。已完成对47名基层糖尿病药师二期糖尿病药学知识培训，进一步提升了基层药师的糖尿病药学服务能力。
（十）开展防控慢性病生活方式推广用品采购活动，目前按照采购制度推进中。

三、下阶段推进计划

为全面推进国家慢非病示范区创建工作，我局定期督导各单位及部门按实施计划开展工作，及时完善工作措施，整改存在问题，各单位及部门按季度对建设实施情况进行自查，及时做好相关资料的收集、整理和归档工作。

组织开展慢非病防控创新案例申报和评审活动。

组织组织区癌症防治中心（广州中医药大学顺德医院）开展肺癌免费筛查活动。

开展慢性病知晓率调查活动。

落实糖尿病医防协同联盟专项工作，组织开展糖尿病护士培训。

组织开展脑卒中高危人群筛查和干预项目。

督促各单位持续开展各项监测、调查工作。

特此公告。

           佛山市顺德区卫生健康局

            2022年7月21日